
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.03.2020 № 413
г. Сысерть

Об организации и проведении на территории Сысертского городского 
округа фестиваля-конкурса хореографического творчества 

«Каблучок-2020»

В целях создания благоприятных условий для развития любительского 
хореографического творчества и творческой самореализации населения 
Сысертского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать и провести на территории Сысертского городского 
округа 12 апреля 2020 года в 12:00 часов в муниципальном бюджетном 
учреждении культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть 
фестиваль-конкурс хореографического творчества «Каблучок-2020».

2. Утвердить:
1) положение об организации и проведении на территории Сысертского 

городского округа фестиваля-конкурса хореографического творчества 
«Каблучок-2020» (приложение № 1);

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению          
на территории Сысертского городского округа фестиваля-конкурса 
хореографического творчества «Каблучок-2020» (приложение № 2);

3) план основных мероприятий по подготовке и проведению                    
на территории Сысертского городского округа фестиваля-конкурса 
хореографического творчества «Каблучок-2020» (приложение № 3).

3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением на территории 
Сысертского городского округа фестиваля-конкурса хореографического 
творчества «Каблучок-2020» осуществлять в пределах средств, утвержденных  
в бюджетной смете муниципального казенного учреждения культуры 
«Сысертский организационно-методический центр» на 2020 год.

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение на территории 
Сысертского городского округа фестиваля-конкурса хореографического 
творчества «Каблучок-2020» на Начальника Управления культуры 
Администрации Сысертского городского округа Н.В. Трухину.

5. Главам сельских администраций принять участие в подготовке              
и проведении фестиваля-конкурса хореографического творчества      



2

«Каблучок-2020», содействовать в доставке участников с подведомственных 
территорий для участия в фестивале-конкурсе.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя 
Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным 
вопросам Н.В. Кузнецову.

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

Исполняющий обязанности 
Главы Сысертского 
городского округа

 

С.О. Воробьев



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 03.03.2020 № 413

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении на территории Сысертского городского 

округа фестиваля-конкурса хореографического творчества
«Каблучок-2020»

1. Фестиваль-конкурс хореографического творчества «Каблучок-2020» 
проводится в целях создания благоприятных условий для развития 
любительского хореографического творчества и творческой самореализации 
населения Сысертского городского округа.

2. Организаторы фестиваля-конкурса:
1) Управление культуры Администрации Сысертского городского округа; 
2) муниципальное казенное учреждение культуры «Сысертский 

организационно-методический центр»;
3) муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры 

имени И.П. Романенко» г. Сысерть.
3. Цель фестиваля-конкурса - создание благоприятных условий для 

развития любительского хореографического творчества и творческой 
самореализации населения Сысертского городского округа.

4. Задачи фестиваля-конкурса: 
1) способствовать: развитию любительского хореографического 

творчества, повышению уровня исполнительского мастерства, демонстрации 
достижений творческих коллективов Сысертского городского округа;

2) пропагандировать различные направления хореографического 
творчества;

3) предоставить условия для обмена опытом и повышения 
профессионального уровня руководителей творческих коллективов.  

5. Порядок и условия проведения фестиваля-конкурса:
1) фестиваль-конкурс проводится 12 апреля 2020 года в кино-концертном 

зале муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры 
имени И.П. Романенко» г. Сысерть (Свердловская область, Сысертский район, 
город Сысерть, улица Ленина, дом 32, тел. (343 74) 7-36-39). Начало в 12:00 
часов;

2) в фестивале-конкурсе могут принять участие хореографические 
коллективы, а также отдельные исполнители Сысертского городского округа; 

3) фестиваль-конкурс «Каблучок-2020» проводится по следующим 
номинациям:

- «Салют, Победа!» (тематическая хореографическая постановка, 
повященная 75-летию Победы в Великой Отечественной войне);



4

- «детский танец» (номера детской тематики для возрастных групп         
до 10 лет);

- «народный танец» (народно-сценический танец, допускается 
использование «живого» аккомпанемента); 

- «народно–стилизованный танец» (народный танец в современной 
обработке);

- «бальный танец» (номера, созданные на основе бальной и спортивной 
бальной хореографии);

- «эстрадный танец» (традиционный эстрадный характерный танец, 
диско, классический джаз, шоу-танец, клубный танец, степ, смешанный стиль);  

- «современный танец» (модерн, джаз-модерн, постмодерн, 
контемпорари, свободная пластика, неофолк, афро-джаз);  

- «уличный танец» (locking, popping, hip-hop, house, break-dance, crump, 
whacking, vogue, street jazz, dancehall, c-walk, electro).

Сольные исполнители и дуэты имеют право участвовать только в одной 
номинации, коллективы - в двух, с условием показа в каждой не более одного 
конкурсного выступления;

4) возрастные группы участников:
- 1 группа (до 7 лет);
- 2 группа (8-10 лет);
- 3 группа (11-14 лет);
- 4 группа (15-19 лет);
- 5 группа (20-30 лет);
- 6 группа (31-54 лет);
- 7 группа (старше 55 лет);
- смешанная группа (совмещение трех возрастных групп, либо двух 

несоседствующих).
Определение возрастной группы коллектива проводится по наибольшему 

количеству участников одного возраста, списочный состав возрастных групп 
одного коллектива не должен дублироваться;

5) при использовании постановки номера профессиональных коллективов 
требуется указывать имя постановщика или название коллектива, ранее 
исполнявшего аналогичный танец;

6) порядок конкурсных выступлений будет проходить по возрастным 
группам в последовательности - от младших к старшим, с градацией                 
по номинациям. При участии коллектива в двух номинациях                                
и с использованием сложного грима (костюма) оргкомитет дает право выбора 
участнику первоочередности в показе одной из двух заявленных 
хореографических постановок (указывается в анкете-заявке); 

7) участникам предоставляется время для репетиций до 11:30 часов 
конкурсного дня;

8) анкеты-заявки, по прилагаемой форме (приложение), вместе                  
с фонограммами хореографических постановок принимаются до 27 марта 2020 
года муниципальным казенным учреждением культуры «Сысертский 



5

организационно-методический центр» (Свердловская область, Сысертский 
район, город Сысерть, улица Ленина, дом 30, кабинет 308, тел. (343 74) 7-97-93, 
адрес электронной почты sysertomz@mail.ru);

9) обязательные требования фестиваля-конкурса:
- отследить участниками прием анкеты-заявки оргкомитетом                   

(по тел. (343 74) 7-97-93 или электронной почте sysertomz@mail.ru);
- замена репертуара за неделю до фестиваля-конкурса запрещена;
- при дублировании участников в другом коллективе обязательно сделать 

отметку в анкете-заявке, либо оповестить оргкомитет;
- участие в фестивале-конкурсе коллективов, имеющих звание 

«народный», «образцовый» обязательно;
- запрещается выставлять хореографические постановки, ранее 

демонстрируемые участником на предыдущих фестивалях-конкурсах 
«Каблучок»;

- участники выступают со своими декорациями, костюмами                       
и реквизитом. На самостоятельный вынос и уборку декораций участникам 
отводится по 10 секунд;

- во время конкурсного просмотра номеров используется статичный свет;
- не разрешается использование спецэффектов: огонь, хлопушки, 

конфетти и т.п. После завершения выступления участник должен проверить 
сцену на отсутствие оставленных предметов;

- вход участников за кулисы за 2 номера до выступления;
- руководители коллективов несут ответственность: за жизнь, здоровье    

и имущество участников; за корректное поведения детей и родителей                
на фестивале-конкурсе.

6. Критерии оценок конкурсных выступлений:
1) художественный и профессиональный уровень представленных 

номеров; 
2) тема постановки, полнота ее раскрытия;
3) оригинальность лексического, композиционного материала;
4) исполнительское мастерство, артистизм, сценическая культура, 

соответствие костюма сценическому образу;
5) соответствие музыкального и хореографического материала замыслу 

постановщика и возрасту участников.
7. В состав жюри фестиваля-конкурса входят квалифицированные 

специалисты в области хореографии.
8. Подведение итогов: 
1) в каждой номинации будут определены дипломанты I, II, III степени,    

в каждой возрастной группе - один лауреат. Лучший участник фестиваля-
конкурса станет победителем и будет награжден кубком Гран-При;

2) в зависимости от качества выступлений жюри имеет право: 
- не присуждать диплом лауреата, 
- не присуждать все степенные дипломы, 
- делить места между несколькими участниками,

mailto:sysertomz@mail.ru
mailto:sysertomz@mail.ru


6

- не награждать кубком Гран-При;
3) жюри фестиваля-конкурса по согласованию с оргкомитетом может 

учреждать специальные призы и награды;
4) итоги фестиваля-конкурса подводятся жюри до 14 апреля 2020 года. 

Протокол будет размещен в сети Интернет на странице муниципального 
казенного учреждения культуры «Сысертский организационно-методический 
центр» (https://vk.com/club128773385) и выслан на электронные почты 
участников;

5) решение жюри является окончательным и изменению не подлежит. Все 
замечания, рекомендации жюри обсуждает с руководителями на «круглом 
столе», который состоится по завершении фестиваля-конкурса в малом зале 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры имени 
И.П. Романенко» г. Сысерть. Другие формы общения с жюри запрещены. 
Обсуждение результатов выступлений вне компетенции оргкомитета;

6) награждение победителей и вручение дипломов, благодарственных 
писем будет проводиться по согласованию с участниками фестиваля-конкурса. 

9. Финансовые условия - командировочные расходы: питание, проезд      
до г. Сысерть и обратно - за счет направляющего учреждения.

10. Контактные данные организаторов фестиваля:
1) директор муниципального казенного учреждения культуры 

«Сысертский организационно-методический центр» Варовина Наталья 
Александровна, тел. (343 74) 7-97-93;

2) директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Дворец 
культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть Шалаева Людмила Анатольевна, 
тел. (343 74) 7-36-39.

https://vk.com/club128773385


7

Приложение
к положению об организации             
и проведении на территории 
Сысертского городского округа 
фестиваля-конкурса 
хореографического творчества 
«Каблучок-2020»
 

АНКЕТА-ЗАЯВКА
для участия в фестивале-конкурсе хореографического творчества 

«Каблучок-2020»

возрастная группа ____________________
1. Полное название коллектива (Ф.И.О. сольного исполнителя, дуэта) 
____________________________________________________________________
2. Ф.И.О. руководителя коллектива ______________________________________
3. Учреждение-база коллектива:  ________________________________________ 
4. Адрес, телефон учреждения __________________________________________ 
5. Количество участников (коллектива) __________________________________
6. Списочный состав коллектива  
№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Возраст

(к-во полных лет)

7. Конкурсные номера.  
№ Номинация Название хореографической 

постановки (автор постановки)
Кол-во 
участни 

ков 
номера

Музыкальное 
сопровожден

ие              
СД/«живое»

Звучание 
фонограм

мы          
(с точки/  
с выхода)

8. Отметка о пожеланиях_______________________________________________

_______________________________________                      __________________
(должность и Ф.И.О., заполнявшего анкету)                                 (подпись)                                                                                

«_____» _____________ 2020 г.



8

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 03.03.2020 № 413

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению

на территории Сысертского городского округа фестиваля-конкурса 
хореографического творчества «Каблучок-2020»

Кузнецова Наталья Владимировна - Заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа по социальным вопросам, председатель 
организационного комитета; 

Трухина Наталья Владимировна - Начальник Управления культуры 
Администрации Сысертского городского округа, заместитель председателя 
организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Варовина Наталья Александровна - директор муниципального казенного 

учреждения культуры «Сысертский организационно-методический центр»;
Шалаева Людмила Анатольевна - директор муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть.
 



9

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 03.03.2020 № 413

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению на территории Сысертского 
городского округа фестиваля-конкурса хореографического творчества 

«Каблучок-2020»

№
п/п Мероприятия Срок проведения Ответственный

1. Заседание организационного 
комитета

по отдельному 
графику

Н.В. Кузнецова
Н.В. Трухина

2. Прием заявок для участия 
в фестивале-конкурсе

согласно положению Н.В. Трухина
Н.А. Варовина

3. Разработка сценария 
фестиваля-конкурса

март-апрель
2020

Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

4. Подготовка и размещение рекламы до 02.04.2020 Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

5. Подготовка дипломов и 
благодарственных писем, 
приобретение призового фонда

до 10.04.2020 Н.В. Трухина
Н.А. Варовина

6. Подбор состава жюри до 10.04.2020 Н.В. Трухина
Н.А. Варовина

7. Музыкально-техническое, световое 
и художественное оформление 
сцены

12.04.2020 Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

8. Размещение участников фестиваля-
конкурса, обеспечение работы 
буфета, гардероба

12.04.2020 Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

9. Доставка жюри на фестиваль-
конкурс

12.04.2020 Н.В. Трухина
Н.А. Варовина
Л.А. Шалаева

10. Проведение фестиваля-конкурса 12.04.2020 Н.В. Трухина
Н.А. Варовина
Л.А. Шалаева

11. Подведение итогов проведения 
фестиваля-конкурса

13.04.2020 Н.В. Кузнецова
Н.В. Трухина


